Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS n.º 042/2021

Ouro Fino, 16 de abril de 2021.

Excelentíssimo Senhor Francesco Azzarello

DD. Embaixador da Republica da Itália em Brasilia/DF.

 Caríssimo, em cordial visita, os vereadores aqui qualificados, Paulo Henrique

Chiste da Silva (PL) e Tiago Bazolli de Moraes (PL) da Câmara Municipal de Ouro

Fino, estado de Minas Gerais, vem através deste, solicitar para que seja avaliada a

possibilidade de o Governo Italiano nos ajudar de forma humanitária com a doação de

insumos para o tratamento de pacientes com Covid-19 nas UTIs/CTIs de nosso país.

Como deve ser de conhecimento de V.Exa. nosso país vem passando por grande

dificuldade com relação a medicamentos para o uso exclusivo em hospitais, e como

noticiado na data de hoje o Reino da Espanha, está doando algumas milhares de

toneladas desses insumos ao Brasil.

Assim o sendo, resolvemos solicitar o apoio da Republica da Itália nesse

sentido, uma vez que além de países-irmãos temos em solo brasileiro o maior número

de italianos fora da Itália, e tendo a disponibilidade das autoridades italianas, seria

imensurável o gesto de generosidade do povo italiano para com os irmãos brasileiros,

através da doação desses hoje quase escassos insumos no Brasil.

Assim sendo, os vereadores que subscrevem está, solicitam a V.Exa. que se leve

ao Governo italiano em Roma, o clamor e o pedido do povo brasileiro, para que se

estude a viabilidade do Governo italiano nos ajudar a enfrentar essa pandemia, através

da doação de insumos e medicamentos para UTIs/CTIs.

Certo que essa Embaixada não irá medir esforços, nos despedimos e desejamos

dias melhores a Republica da Itália e a irmã Republica Federativa do Brasil.

Atenciosamente,

Paulo Henrique Chiste da Silva

Vereador (PL)

Câmara Municipal de Ouro Fino-MG

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador (PL)

Câmara Municipal de Ouro Fino-MG

		2021-04-16T15:48:44-0300
	PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA:68589204634

		2021-04-16T15:49:02-0300
	TIAGO BAZOLLI DE MORAES:09013867669